
       
 
 

    UNIONE DEI COMUNI DELLA Grecìα SALENTINA
  
                      Piazza del sole,  5   -   73021 Calimera (LE) -  Italy   

https://www.unionegreciasalentina.le.it – C.F. 93063350750 
 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE 
AREA FINANZIARIA 

 
N. 117 DEL 22-07-2025 Reg. Gen. 

 
N. 14 DEL 22-07-2025 Reg. Serv. 

 
 

OGGETTO: COMPONENTE ESTERNO NUCLEO DI VALUTAZIONE. 
APPROVAZIONE ATTI E AVVIO PROCEDURA 
 

 

  

U
n
i
o
n
e
 
d
i
 
C
o
m
u
n
i
 
d
e
l
l
a
 
G
r
e
c
ì
a
 
S
a
l
e
n
t
i
n
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
N
°
 
0
0
0
0
8
2
7
 
d
e
l
 
2
2
-
0
7
-
2
0
2
5
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a

http://www.greciasalentina.gov.it/


 

Dato atto che 
dal combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss. mm. ii., in 

materia di attribuzioni dei responsabili degli uffici e servizi si rileva che spetta ai medesimi l’adozione dei 
provvedimenti di gestione finanziaria per le attività di loro competenza; 
Visto 

la delibera del consiglio dell’Unione n. 3 del 01/04/2025 esecutiva ai sensi di legge con la quale è stato 
approvato il DUP 2025_2027; 

la delibera del consiglio dell’Unione n. 4 del 01/04/2025 esecutiva ai sensi di legge con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2025_2027; 

di essere legittimato all’adozione del presente provvedimento giusto decreto del Sindaco n. 2 del 9 gennaio 
2025 che ha incaricato il sottoscritto della responsabilità del servizio Economico - Finanziario; 

il provvedimento della Giunta dell’Unione n. 25 del 4 giugno 2025 avente ad oggetto: APPROVAZIONE 
REGOLAMENTO DI ATTUAZIONE DELL'ESERCIZIO IN FORMA ASSOCIATA DELLE FUNZIONI DEL 
NUCLEO DI VALUTAZIONE., con il quale di delibera di: 

Per le motivazioni di cui in premessa qui da intendersi per integralmente riportate di:  
1) DI APPROVARE il regolamento per il funzionamento del Nucleo di Valutazione (ALL/A);  
2) DI TRASMETTERE copia del presente atto alle Organizzazioni Sindacali;  
3) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento a tutti i Comuni dell’Unione al fine di uniformarsi 
al presente deliberato al termine degli eventuali incarichi in corso;  

Premesso: 
che le amministrazioni pubbliche, nell’ambito della loro autonomia normativa ed organizzativa, adottano 

metodi e strumenti idonei a misurare, valutare e premiare la performance individuale e organizzativa, secondo criteri 
strettamente connessi al soddisfacimento dell’interesse del destinatario dei servizi e degli interventi; 

che ogni amministrazione pubblica è tenuta a misurare e valutare la performance, organizzativa e individuale, 
secondo modalità conformi alle direttive impartite dall’Autorità per la valutazione, la trasparenza e l'integrità delle 
amministrazioni pubbliche; 

che la funzione di misurazione e di valutazione delle performance è svolta dall’Organismo di Valutazione, cui 
compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso e della 
performance individuale; 

che l’art. 16, comma 2, del D.Lgs. n. 150/2009 dispone che: Le regioni, anche per quanto concerne i propri 
enti e le amministrazioni del Servizio sanitario nazionale, e gli enti locali adeguano i propri ordinamenti ai principi 
contenuti negli articoli 3, 4, 5, comma 2, 7, 9 e 15, comma 1. Per l'attuazione delle restanti disposizioni di cui al 
presente decreto, si procede tramite accordo da sottoscrivere ai sensi dell'articolo 4 del decreto legislativo n. 281 del 
1997 in sede di Conferenza unificata. 

che, come chiarito dalla ex CIVIT, oggi ANAC, con propria delibera n. 121/2010 e n. 23/2012, nonché da nota 
Anci del 10 giugno 2013 e da nota circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri DFP del 19/01/2017, gli enti che 
non costituiscono gli Organismi Indipendenti di Valutazione ed optano invece per la riforma o la costituzione ex novo 
dei preesistenti Nuclei di valutazione - nell'esercizio della propria autonomia organizzativa e regolamentare - non sono 
tenuti ad applicare le previsioni di dettaglio recate dall'art. 14 del decreto legislativo sopra richiamato e le indicazioni 
interpretative fornite nelle delibere della CIVIT, oggi ANAC; 
Considerato: 

che i Comuni di Calimera, Carpignano Salentino, Castrignano de' Greci, Corigliano d'Otranto, Cutrofiano, 
Martano, Martignano, Melpignano, Sogliano Cavour, Soleto, Sternatia, Zollino hanno costituito l’Unione dei Comuni 
per gestire in maniera unica alcuni servizi, denominata Unione dei Comuni della Grecia Salentina; 

che la predetta Unione con deliberazione n. 25 del 4 giugno 2025, al fine di realizzare obiettivi di maggiore 
efficienza, efficacia, economicità e qualità dell’azione amministrativa, ha approvato il Regolamento di Attuazione per 
l'esercizio in forma associata delle funzioni del Nucleo di Valutazione; 
Ritenuto,  

pertanto, di procedere, alla pubblicazione di apposito avviso pubblico, redatto in base ai criteri del 
Regolamento di Attuazione per l'esercizio in forma associata delle funzioni del Nucleo di Valutazione; 
Dato atto  

che l’art. 2 del soprarichiamato regolamento stabilisce che “Il Nucleo di Valutazione, in forma associata, si 
compone di un esperto esterno, integrato, di volta in volta da rappresentanti degli enti aderenti…omissis”;“ 
Il componente esterno del Nucleo di Valutazione deve essere in possesso di specifica professionalità 
e competenze. 
Il componente è scelto tra funzionari della Pubblica amministrazione, docenti universitari e liberi professionisti 
competenti per studi effettuati in materie giuridiche, economiche ed umanistiche, unitamente a significative 
esperienze maturate in materia di organizzazione e valutazione  ..omissis.”; 
Ravvisata  

U
n
i
o
n
e
 
d
i
 
C
o
m
u
n
i
 
d
e
l
l
a
 
G
r
e
c
ì
a
 
S
a
l
e
n
t
i
n
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
N
°
 
0
0
0
0
8
2
7
 
d
e
l
 
2
2
-
0
7
-
2
0
2
5
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a



la necessità, pertanto, di procedere all’indizione di una procedura ad evidenza pubblica per la nomina del 
componente esterno del Nucleo di valutazione dell’Unione dei Comuni della Grecia Salentina con decorrenza dalla 
data della nomina e durata anni tre; 
Predisposta,  

allo scopo, apposita Bozza di Avviso pubblico per l’acquisizione di candidature a componente esterno del 
Nucleo di Valutazione, secondo i criteri e le modalità di cui al Regolamento innanzi richiamato; 
Ritenuto  

pertanto di approvare la documentazione appositamente predisposta, di seguito elencata, che si allega al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale: 
 Schema di Avviso pubblico, predisposto secondo i criteri e le modalità specificate nel sopra detto 

“Regolamento”, per l’acquisizione di manifestazioni di interesse ai fini dell'individuazione e della nomina 
del componente esterno del “Nucleo di valutazione” in forma collegiale (allegato “A”); 

 relativa domanda di partecipazione (allegato “B” ); 
Accertato: 

che gli oneri economici connessi al trattamento economico da corrispondere ai componenti del Nucleo 
trovano adeguata copertura nel bilancio di previsione finanziario di competenza dai fondi trasferiti dai comuni adenti 
al servizio; 

che dunque sussiste la copertura finanziaria per effettuare la nomina di che trattasi; 
che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del citato D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
Visti: 

il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267, come modificato e integrato, in particolare gli artt. 107 e 109; 

il Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” ss.mm.ii.; 

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 ss.mm.ii.; 
il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della Legge 4 marzo 2009, n. 15 in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 
il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 

e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
il D.Lgs. 30.06.2003 n. 196, recante il “Codice in materia di protezione dei dati personali”, come modificato 

ed integrato dal D.Lgs. 10.08.2018 n. 101, in attuazione del Regolamento europeo (UE) 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016; 

lo Statuto e i Regolamenti vigenti dell’Unione dei Comuni della Grecia Salentina;  
Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 
    

1)       Di richiamare la premessa, che si intende integralmente trascritta nel dispositivo, quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, e costituente motivazione ex art. 3 della Legge 7 agosto 1990 n. 241; 

2)       Di avviare, pertanto, la procedura per l’acquisizione delle candidature ai fini della nomina di un componente 
esterno del Nucleo di Valutazione di cui al Regolamento di Attuazione per l'esercizio in forma associata delle funzioni 
del Nucleo di Valutazione approvato con delibera della Giunta dell'Unione n. 25 del 4 giugno 2025 al fine di 
realizzare obiettivi di maggiore efficienza, efficacia, economicità e qualità dell’azione amministrativa, con decorrenza 
dalla data dell'incarico e per la durata di anni tre; 

3)       Di approvare, a tal fine, la documentazione appositamente predisposta, di seguito elencata, che si allega al 
presente Provvedimento quale parte integrante e sostanziale: 

 Schema di Avviso pubblico, predisposto secondo i criteri e le modalità specificate nel sopra detto 
“Regolamento”, per l’acquisizione di manifestazioni di interesse ai fini dell'individuazione e della nomina del 
componente esterno del “Nucleo di valutazione” in forma collegiale (allegato “A”); 

 relativa domanda di partecipazione (allegato “B” ); 

 4)    Di provvedere alla pubblicazione del suddetto Avviso pubblico sul sito istituzionale dell’Unione dei Comuni della 
Grecia Salentina, all’Albo pretorio on line e nella parte Amministrazione Trasparente, sottosezione OIV, e, sezione 
bandi di concorso, sottosezione avvisi; 

5)    Di precisare: 
 che, all’esito della procedura, non si darà luogo alla formazione di alcuna graduatoria di merito e/o 

comparativa; 
 che la scelta sarà effettuata con apposito Decreto del Presidente dell’Unione, sentita la Conferenza dei 

Sindaci; 

U
n
i
o
n
e
 
d
i
 
C
o
m
u
n
i
 
d
e
l
l
a
 
G
r
e
c
ì
a
 
S
a
l
e
n
t
i
n
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
N
°
 
0
0
0
0
8
2
7
 
d
e
l
 
2
2
-
0
7
-
2
0
2
5
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 che al componente esterno dell’organo collegiale in argomento sarà corrisposto un compenso forfettario 
annuo lordo, comprensivo di ogni altra voce accessoria (IVA, ritenute fiscali, previdenziali e assistenziali, 
ecc), pari ad Euro 1.000,00 per ogni comune che nel tempo delibera di aderire al sistema di valutazione da 
gestire in forma associata per il tramite dell'Unione; 

 che in fase di prima applicazione si conferma, in ogni caso, l’attuale ripartizione degli oneri economici in 
capo ai Comuni aderenti. Pertanto, il compenso del componente esterno del Nucleo di valutazione è stabilito 
in € 1.000,00 lordi annui per ogni comune aderente nel corso del tempo; 

 che è aperta la possibilità di adesione anche da parte di altri Comuni e che anche in questo caso sarà la 
Conferenza dei Sindaci associati a determinare il compenso spettante al componente esterno del Nucleo di 
valutazione; 

 
6)   Di stabilire che la spesa relativa al compenso onnicomprensivo spettante sarà impegnata con provvedimento 
successivo alla nomina del medesimo componente; 
    
7)    Di rendere noto: 
 a norma dell’art. 5 comma 3 e dell’art. 8 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 ss.mm.ii., che il responsabile del 

procedimento è il sottoscritto Responsabile del Settore; 
 a norma dell’art. 3, comma 4 della Legge n. 241/1990, che avverso il presente provvedimento è ammesso 

ricorso al TAR (Tribunale Amministrativo Regionale per la Puglia) per il termine di 60 giorni dalla suddetta 
pubblicazione o in alternativa con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 
giorni; 

    
8)    Di dare atto: 
 che il contenuto della presente Determinazione è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013, e che pertanto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa il 
presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio Comunale e sul sito Internet dell’Unione ; 

 che copia del presente Provvedimento verrà trasmessa ai Comuni associati per opportuna conoscenza. 
 
 

Calimera, 22-07-2025 IL RESPONSABILE DI AREA 
   Cesare Giannotta 

 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente. 

U
n
i
o
n
e
 
d
i
 
C
o
m
u
n
i
 
d
e
l
l
a
 
G
r
e
c
ì
a
 
S
a
l
e
n
t
i
n
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
N
°
 
0
0
0
0
8
2
7
 
d
e
l
 
2
2
-
0
7
-
2
0
2
5
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a


